
RESOLUÇÃO Nº 709, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

 

Dispõe sobre a publicação na internet dos nomes e 

códigos dos agentes e autoridades de trânsito, bem 

como os convênios de fiscalização de trânsito 

celebrados pelos órgãos e entidades executivos de 

trânsito. 

 
 

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), no uso da competência 

que lhe confere o art. 7º, inciso I, combinado com o art. 12, I e II, da Lei nº 9.503, de 23 de 

setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro. 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo no 80000.022306/2017-11, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Os órgãos e entidades executivos de trânsito deverão disponibilizar na internet 

pesquisa em listagem contendo os nomes e códigos dos agentes e autoridades de trânsito que 

atuam na fiscalização de trânsito, responsáveis pela lavratura de autos de infração de trânsito. 

 

Art. 2º  Os órgãos e entidades executivos de trânsito publicarão na internet cópias dos 

convênios de fiscalização de trânsito celebrados na forma do art. 25 do Código de Trânsito 

Brasileiro. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Elmer Coelho Vicenzi 

Presidente 

 

 

 

João Paulo Syllos 

Ministério da Defesa 

 

 

 

Paulo Cesar de Macedo 

Ministério do Meio Ambiente 

 

 

 



Luiz Otávio Maciel Miranda 

Ministério da Saúde 

 

 

 

 

Djailson Dantas de Medeiros 

Ministério da Educação 

 

 

 

 

Charles Andrews Sousa Ribeiro 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

Olavo de Andrade Lima Neto 

Ministério das Cidades  

 


